
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа с.Спарта» 

                                                  

                                                                   ПРИКАЗ  № 41 

от 18.05.2022г.                                                              

 Об  утверждении   перечня   учебников для обучающихся  1-11-х классов  на 

2022-  2023 учебный год    

           С целью  обеспечения достижения  требований результатов освоения    

образовательной программы    общего  образования  и на основании  Приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.11.2021 № 819 "Об 

утверждении Порядка формирования федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Утвердить  перечень  учебников, используемых в образовательном 

процессе  МКОУ «СОШ с. Спарта» для обучающихся 1-11-х классов   на 

2022- 2023  учебный  год. (Приложение   1). 

  1.1 Довести  данный  приказ  до  сведения учащихся   1-11-х классов и 

родителей   

  1.2. Обеспечить разработку учебных программ учителями 1- 11 классов,   в   

соответствии с утвержденным перечнем  учебников. 

 2. Контроль  за  исполнением  данного  приказа   оставляю за  собой. 

                                        

 

 



Приложение 1  

К Приказу от 18.05.2022 г. №41 

Перечень учебных программ по предметам 

 

Наименование 

предмета 

 

Автор, название, место издания, издательство, 

год издания  учебной и учебно-методической литературы 

 1. Начальное  общее образование 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования.(Стандарты второго поколения). М.:Просвещение, 

2011. 

Образовательная система «Школа 2100». Сборник программ. Дошкольное 

образование. Начальная школа. / Под научн. ред. Д.И.Фельдштейна. М.: 

Баласс, 2010. 

Сборник нормативных документов. Начальная школа. / Сост. 

Э.Д.Днепров, А.Г.Аркадьев. М.: Дрофа, 2009. 

Школа России. Концепция и программы для начальных классов. В 2-х ч.: 

Ч.1.Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова С.И. и др. М.:Просвещение, 

2010. 

Ч.2.Алексеенко Е.В., Анастасова Л.П., Горяев В.Г. и др. М.:Просвещение, 

2008. 

Сборник рабочих программ «Перспектива». Система учебников 

«Перспектива». 1-4 классы. М.:Просвещение, 2011. 

 

Русский язык 

Л.М.Зеленина. Русский язык Программа и планирование учебного курса. 

1 – 4 классы.  М.: Просвещение, 2009.  

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников «Перспектива». 1-4 классы. 

М.:Просвещение, 2011. 

 

 

Литературное 

чтение  

Климанова Л.Ф., Бойкина М.В. Литературное чтение. Рабочие 

программы. Предметная линия учебников «Перспектива». 1-4 классы. 

М.:Просвещение, 2011. 

Школа России. Концепция и программы для начальных классов. В 2-х ч.: 

Ч.1.Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова С.И. и др. М.:Просвещение, 

2010. 

Ч.2.Алексеенко Е.В., Анастасова Л.П., Горяев В.Г. и др. М.:Просвещение, 

2008. 

 

Математика 

М.И.Моро. Математика. Программа и планирование учебного курса  1 – 4 

классы.  М.: Просвещение, 2010. 

Петерсон Л.Г.Математика. Рабочие программы. Предметная линия 

учебников «Перспектива». 1-4 классы. М.:Просвещение, 2011. 

Школа России. Концепция и программы для начальных классов. В 2-х ч. 

М.:Просвещение, 2010. 

 

Окружающий мир  

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников «Перспектива». 1-4 классы. 

М.:Просвещение, 2011. 

Школа России. Концепция и программы для начальных классов. В 2-х ч. 

М.:Просвещение, 2008. 

 

Иностранный язык 

(английский) 

 

 

 

Сборник нормативных документов. Иностранный язык. /Сост. 

Э.Д.Днепров, А.Г.Аркадьев. М.: Дрофа, 2009. 

Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. Программа курса английского языка к 

УМК «Английский с удовольствием» «Enjoy English» для  2-11кл. 

общеобразовательных учреждений. Обнинск: Титул, 2010. 

Программы общеобразовательных учреждений: Английский язык 2-4 



 классы. "Английский в  фокусе" ("Spotlight"). Авторы: Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д., Эванс В. 

 

Музыка 

Программы общеобразовательных учреждений. Музыка. 1-8 классы. / 

Д.Б. Кабалевский. М.: Просвещение, 2007. 

Примерные программы по учебным предметам. Начальная школа. / Ч.2 

Примерная программа по музыке.  

Сборник нормативных документов. Искусство. / Сост. Э.Д.Днепров, 

А.Г.Аркадьев. М.: Дрофа, 2008. 

Программы общеобразовательных учреждений. Музыка. 1 – 7 классы. 

Искусство. 8 – 9 классы.  / Авторы программ: Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. 

М.: Дрофа, 2008. 

Изобразительное 

искусство 

Сборник нормативных документов. Искусство. / Сост. Э.Д.Днепров, 

А.Г.Аркадьев. М.: Дрофа, 2008. 

 

Физическая 

культура 

Программы общеобразовательных учреждений. Комплексная программа 

физического воспитания. 1-11 кл. / Лях В.И., Зданевич А.А. – М.: 

Просвещение, 2009. 

Сборник нормативных документов. Физическая культура. / Сост. 

Э.Д.Днепров, А.Г.Аркадьев. 

 

Технология (труд) 

Роговцева Н.И., Анащенкова С.В. Технология. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников «Перспектива». 1-4 классы. 

М.:Просвещение, 2011. 

 

Информатика 

Сборник нормативных документов. Информатика и ИКТ. / Сост. 

Э.Д.Днепров, А.Г.Аркадьев. – М.:Дрофа, 2008. 

Программы для общеобразовательных учреждений: Информатика. 2-11 

классы/Составитель М.Н.Бородин.М,:БИНОМ, 2007. 

Информатика. Программы общеобразовательных учреждений. 2-9 

классы.М,:Просвещение, 2010. 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Данилюк А.Я. Основы религиозных культур и светской этики. 

Программы общеобразовательных учреждений. 4 – 5 классы. М.: 

Просвещение, 2010. 

 

 2. Основное общее образование 

 

Русский язык 

Программы общеобразовательных учреждений. Русский язык. 5-9 

классы./ М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская, Н.М.Шанский. М.: 

Просвещение, 2008. 

Примерные программы по учебным предметам. Русский язык. 5 – 9 

классы. (серия "Стандарты 2-го поколения"). М.: Просвещение, 2010. 

Программы для общеобразовательных учреждений: Русский язык. 5 - 9,10 

-11классы. / Сост. Е.И.Харитонова. М.: Дрофа, 2010. 

 

Литература 

Примерные программы основного общего образования. Литература. 

(Серия "Стандарты 2-го поколения"). М.: Просвещение, 2010. 

Программа по литературе для 5 – 11 классов общеобразовательной 

школы. /Авт. – сост. Г.С.Меркин, С.А.Зинин, В.А.Чалмаев. М.: Русское 

слово, 2009. 

 

Иностранный язык 

(английский) 

 

Сборник нормативных документов. Иностранный язык. /Сост. 

Э.Д.Днепров, А.Г.Аркадьев. М.: Дрофа, 2009. 

Примерные программы по учебным предметам. Иностранный язык. 5 – 9 

классы (Серия "Стандарты 2-го поколения"). М.: Просвещение, 2010. 

 

Математика 

 

 

Примерные программы по учебным предметам. Математика. 5 – 9 классы 

(Серия "Стандарты 2-го поколения"). М.: Просвещение,2010. 

Сборник нормативных документов. Математика. / Сост. Э.Д.Днепров, 

А.Г.Аркадьев. М.: Дрофа, 2010. 



1 класс 

№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Русский язык, В.Г.Горецкий, «Русская азбука» Просвещение  

2 Русский язык, Т.Г.Рамзаева, «Русский язык» Дрофа  

3 Математика, М.И.Моро, «Математика» Просвещение  

4 Окружающий мир,  А.А.Плешаков «Окружающий мир» Просвещение  

5 Литературное чтение, Л.Ф.Климанова, «Литературное чтение» Просвещение  

 

2 класс 

№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Русский язык, Т.Г.Рамзаева, «Русский язык» Дрофа  

2 Математика, М.И.Моро, «Математика» Просвещение  

3 Окружающий мир,  А.А.Плешаков «Окружающий мир» Просвещение  

4 Литературное чтение, Л.Ф.Климанова, «Литературное чтение» Просвещение 

5 Английский язык, В.П.Кузовлев, «Английский язык» Просвещение  

 

3 класс 

№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Русский язык, Т.Г.Рамзаева, «Русский язык» Дрофа  

2 Математика, М.И.Моро, «Математика» Просвещение  

3 Окружающий мир,  А.А.Плешаков «Окружающий мир» Просвещение 

4 Литературное чтение, Л.Ф.Климанова, «Литературное чтение» Просвещение  

5 Английский язык, В.П.Кузовлев, «Английский язык» Просвещение  

4 класс 

№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Русский язык, Т.Г.Рамзаева, «Русский язык» Дрофа  

2 Математика, М.И.Моро, «Математика» Просвещение  

3 Окружающий мир,  А.А.Плешаков «Окружающий мир» Просвещение  

4 Литературное чтение, Л.Ф.Климанова, «Литературное чтение» Просвещение  

5 Английский язык, В.П.Кузовлев, «Английский язык» Просвещение 

6  Основы духовно-нравственной культуры нардов России. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

мировых религиозных культур.  Амиров Р.Б., Воскресенский 

О.В., Горбачева Т.М. и др. 

Дрофа 

 

5 класс 

№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Русский язык, Т.А.Ладыжеская «Русский язык» Просвещение  

2 Литература , В.Я.Коровина, «Литература» Просвещение 

3 Математика, Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. 

«Математика»   

Просвещение  

4 География, А.И.Алексеев, «География 5-6» Просвещение  

5 Обществознание, Л.Н.Боголюбова «Обществознание» Просвещение  

6 Биология, А.АПлешаков, «Биология» Дрофа  

7 Английский язык, В.П.Кузовлев, «Английский язык» Просвещение  

8 История, А.А.Вигасин, «История древнего мира» Просвещение  

 

6 класс 



№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Русский язык, Т.А.Ладыжеская «Русский язык» Просвещение  

2 Литература , В.Я.Коровина, «Литература» Просвещение  

3 Математика, Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. 

«Математика»   

Просвещение 

4 География, А.И.Алексеев, «География» Просвещение  

5 Обществознание, Л.Н.Боголюбова «Обществознание» Просвещение  

6 Биология, Н.И.Сонин, «Биология» Дрофа  

7 Английский язык, В.П.Кузовлев, «Английский язык» Просвещение  

8 История, Е.А.Агибалова, Г.М.Донской  «История Средних веков» Просвещение 

История, А.В.Торкунов,  «История  России» Просвещение  

 

7 класс 

№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Русский язык, Т.А.Ладыжеская «Русский язык» Просвещение  

2 Литература , В.Я.Коровина, «Литература» Просвещение  

3 Математика, Ю.Н.Макарычев, «Алгебра»  Просвещение  

Математика, Л.С.Атанасян, «Геометрия 7-9» Просвещение 

4 География, А.И.Алексеев, «География» Просвещение 

5 Обществознание, Л.Н.Боголюбова «Обществознание» Просвещение  

6 Биология, Н.И.Сонин, «Биология» Дрофа  

7 Английский язык, В.П.Кузовлев, «Английский язык» Просвещение  

8 История, А.В.Торкунов,  «История  России» Просвещение  

9 Информатика и ИКТ, Н.Д.Угринович, «Информатика и ИКТ» БИНОМ  

10 Физика, А.В.Перышкин «Физика» Просвещение  

8  класс 

№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Русский язык, Т.А.Ладыжеская «Русский язык» Просвещение  

2 Литература , В.Я.Коровина, «Литература» Просвещение  

3 Математика, Ю.Н.Макарычев, «Алгебра»  Просвещение  

Математика, Л.С.Атанасян, «Геометрия 7-9» Просвещение  

4 География, А.И.Алексеев, «География» Просвещение 

5 Обществознание, Л.Н.Боголюбова «Обществознание» Просвещение  

6 Биология, Н.И.Сонин, «Биология» Дрофа  

7 Английский язык, В.П.Кузовлев, «Английский язык» Просвещение  

8 История, А.В.Торкунов  «История  России» Просвещение  

9 Информатика и ИКТ, Н.Д.Угринович, «Информатика и ИКТ» БИНОМ  

10 Физика, А.В.Перышкин «Физика» Просвещение  

11 Химия, Г.Е.Рудзитис, «Химия» Просвещение 

9 класс 

№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Русский язык, Т.А.Ладыжеская «Русский язык» Просвещение  

2 Литература , В.Я.Коровина, «Литература» Просвещение 

3 Математика, Ю.Н.Макарычев, «Алгебра»  Просвещение  

Математика, Л.С.Атанасян, «Геометрия 7-9» Просвещение  

4 География, А.И.Алексеев, «География России 8-9» Дрофа  

5 Обществознание, Л.Н.Боголюбова «Обществознание» Просвещение  

6 Биология, Н.И.Сонин, «Биология» Дрофа  



7 Английский язык, В.П.Кузовлев, «Английский язык» Просвещение  

8 История, А.А.Данилов, Л.Г. Косулина «История  России» Просвещение  

9 Информатика и ИКТ, Н.Д.Угринович, «Информатика и ИКТ» БИНОМ  

10 Физика, А.В.Перышкин «Физика» Просвещение  

11 Химия, Г.Е.Рудзитис, «Химия» Просвещение 

 

10 класс 

№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.  «Русский язык и литература. 

Русский язык базовый уровень 10-11» 

Просвещение  

2 Математика, Ш.А.Алимов, «Алгебра и начала анализа»  Просвещение  

Математика, Л.С.Атанасян, «Геометрия 10-11» Просвещение  

3 География, Ю.Н.Гладкий  «География» Просвещение  

4 Обществознание, Л.Н.Боголюбова «Обществознание» Просвещение 

5 Биология, Д.К.Беляев, Г.М.Дымшиц «Биология» Просвещение 

6 Английский язык, В.П.Кузовлев, «Английский язык» Просвещение  

7 История, О.В. Волобуев  «Россия и мир» Дрофа  

8 Информатика и ИКТ, А.Г.Гейн, А.И.Сенокосов«Информатика 

базовый и углубленный уровень» 

Просвещение  

9 Физика, Т.Я.Мякишев, «Физика» Просвещение  

10 Химия, Г.Е.Рудзидис, «Химия» Просвещение 

11 класс 

№п/п Предмет, авторы, название учебника Издательство  

1 Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.  «Русский язык и литература. 

Русский язык базовый уровень 10-11» 

Просвещение  

2 Математика, Ш.А.Алимов, «Алгебра и начала анализа»  Просвещение  

Математика, Л.С.Атанасян, «Геометрия 10-11» Просвещение  

4 Обществознание, Л.Н.Боголюбова «Обществознание» Просвещение  

5 Биология, Д.К.Беляев, Г.М.Дымшиц «Биология» Просвещение 

6 Английский язык, В.П.Кузовлев, «Английский язык» Просвещение  

7 История, О.В. Волобуев  «Россия и мир» Дрофа  

8 Информатика и ИКТ, А.Г.Гейн, А.И.Сенокосов«Информатика 

базовый и углубленный уровень» 

Просвещение  

9 Физика, Т.Я.Мякишев, «Физика» Просвещение  

10 Химия, Г.Е.Рудзитис, «Химия» Просвещение  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


